绍市中医〔2022〕56号
绍兴市中医院关于开展2022年

“安全生产月”活动的通知

各科室：

今年6月是第21个全国“安全生产月”，主题是“遵守安全生产法、当好第一责任人”，6月16日为全国安全宣传咨询日。根据《国家卫生健康委办公厅关于开展安全生产宣传教育工作的通知》和省、市卫生与健康委员会《关于做好2022年“安全生产月”活动的通知》要求，现将我院2022年“安全生产月”活动有关事项通知如下：
一、深入学习习近平总书记关于安全生产重要论述
安全生产月期间，党政主要领导带头讲安全，带动全员讲安全，通过召开党委理论中心组学习会、院周会、科务会等，持续深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述。集中组织观看学习《生命重于泰山——学习习近平总书记关于安全生产重要论述》电视专题片，认真学习宣传安全生产十五条措施，推动各级干部树牢“人民至上、生命至上”理念。对照上级部门安全生产工作部署，认真执行“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”和“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”的要求，依法履行各部门职责范围内的监督管理职责，压实主要负责人作为第一责任人的主体责任，形成落实安全生产责任的良好氛围和自觉行动。

二、 组织丰富多彩的“安全生产月”宣教活动

各科室在做好疫情防控工作的同时，认真落实“安全生产月”各项宣传教育活动，从坚持“两个确立”、做到“两个维护”的政治高度出发。利用医院微信、钉钉等新媒体平台和板报、橱窗、电子屏等，宣传安全生产先进典型，总结安全生产专项整治三年行动经验，播放安全生产警示教育片。以“安全生产万里行”活动为契机，强化风险隐患警示曝光。医务（应急）部门组织开展“安全宣传咨询日”和安全宣传“五进”活动，规范应急医疗救治科普宣传，动员医院所有人员（包括外包公司）广泛开展心肺复苏等医疗救护常识培训，不断提升安全意识，其他部门要开展防汛防台、洪涝灾害、高层建筑、消防安全、危化品安全等一系

列避险逃生演练，强化自救互救能力。

三、深入开展“安全生产月”各项检查活动

医院安全生产管理委员会下属各专业组要以深化安全生产专项整治三年行动为载体，开展常态化“除险保安”行动，推动医院“安全生产月”各项活动落到实处。结合当前正在开展的安全生产大检查活动，聚焦实验室、集体宿舍、建筑工地、自建房、临建房以及危化品、燃气等重点部位，全面排查各种安全风险隐患，提升紧急医学救援能力。强化医院消防、房屋、生物、危化品、医疗、网络安全等风险隐患的排查整治，确保安全稳定。

希望全院各级干部和各部门（科室），要以“安全生产月”活动为契机，持续巩固各项管理举措，持续坚守各个安全生产重点环节，坚决维护医院安全生产形势稳定，为党的二十大胜利召开创造良好安全环境。

附件：绍兴市中医院“安全生产月”和“安全生产万里行”

活动工作方案表
                             绍兴市中医院
                             2022年6月10日
附件

绍兴市中医院“安全生产月”和“安全生产万里行”活动工作方案表
	活动重点
	活动要求
	具体工作方案

	安全
生产
月活
动
	学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述
	学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述，集中学习《生命重于泰山》电视专题片，推动贯彻落实安全生产15条措施。
	1.专题研讨、集中宣讲、培训辅导；（医院安委会）
2.开展安全生产“公开课”“大家谈”“班组会”等系列学习活动；（保卫科、各科室）
3.开展“一把手”谈安全发展系列活动；（医院安委会）
4.集中组织播放观看《生命重于泰山》电视专题片；（保卫科）
5.组织集中学习安全生产十五条措施；（保卫科）
6.开展一线员工比安全系列活动。（各科室）

	宣传贯彻安全

生产法

	开展安全生产法主题宣传活动，推动“第一责任人”守法履责，加大普法力度。
	1.组织开展应急医疗救治科普宣传；（医务科）
2.开展“第一责任人安全倡议书”活动，组织学习《安全生产法》；（保卫科）
3.开展“我是安全吹哨人”，安全生产大排查系列活动。

（医院安委会各专业组）

	聚焦宣传卫生

应急重点工作
	围绕“除险保安”、安全生产综合治理三年行动等重点工作，做好成果转换，并推动工作落地见效。
	1.开展“安全红袖章”系列活动 ；（保卫科）
2.开展“事故隐患大扫除”系列活动 ；（保卫科）
3.组织开展“安康杯”竞赛评选系列活动。（保卫科）

	开展群众喜闻乐见、形式多样、线上线下相结合的安全宣传咨询活动。
	1.开展心肺复苏等医疗救护常识培训；（医务科）
2.制作公益广告、海报、短视频、提示语音等系列活动；

（保卫科、党建办）
组织“安全志愿者在行动”，各类应急演练体验活动；

（医院安委会各专业组、各科室）
4.组织参与安全生产月启动仪式和“6·16”咨询日系列活动；（保卫科）
5.开展安全教育讲座、应急自救互救技能培训。（医务科、医患办）

	安全
生产
万里
行活
动
	组织开展“安全生产万里行”专题行、网上行等活动；开展警示教育，组织观看安全生产警示教育片、专题展；鼓励社会公众举报安全生产重大隐患和违法行为。
	组织观看安全生产警示教育片；院内组织开展举报安全生产重大隐患和违法行为系列活动。（医院安委会各专业组、各科室）

  抄送：绍兴市卫生健康委员会

  绍兴市中医院党政综合办公室                 2022年6月10日印发